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ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 105/2018 QUE ENTRE SI CELEBRAM DE UM 
LADO A PREFEITURA MUNICIPAL DE BEBEDOURO E DE OUTRO LADO A 
EMPRESA GUSTAVO NICOLINO - EPP, PARA FORNECIMENTO PARCELADO DE 
MATERIAIS ODONTOLÓGICOS EM GERAL, DE CONFORMIDADE COM AS 
ESPECIFICAÇÕES E CONDIÇÕES CONSTANTES DA LICITAÇÃO MODALIDADE 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 83/2018, PROCESSO Nº 137/2018 
 
Pela presente Ata de Registro de Preços, de um lado a PREFEITURA MUNICIPAL DE 
BEBEDOURO, pessoa jurídica de direito público, com sede na cidade de Bebedouro, 
Estado de São Paulo, à Praça José Stamato Sobrinho nº 45, Centro, inscrita no 
CNPJ/MF. sob nº 45.709.920/0001-11, neste ato representada pelo Prefeito Municipal, 
Sr. FERNANDO GALVÃO MOURA, brasileiro, casado, advogado, portador do RG. nº 
21.722.402-7 SSP/SP., inscrito no CPF/MF. sob nº 108.906.508-61, residente e 
domiciliado na cidade de Bebedouro/SP., à Rua Marechal Deodoro da Fonseca nº 1.321, 
Centro, doravante denominada PREFEITURA, e de outro lado, a empresa GUSTAVO 
NICOLINO - EPP, com sede na cidade de Olímpia, Estado de São Paulo, à Nove de 
Julho nº 1252, Centro, inscrita no CNPJ/MF. sob nº 26.551.165/0001-45 e Inscrição 
Estadual nº 487.069.136.116, adjudicatária do Pregão Presencial nº 83/2018 para 
Registro de Preços nº 105/2018, neste ato representada pelo Proprietário, Sr. 
GUSTAVO NICOLINO, brasileiro, casado, empresário, portador do RG. nº 47.365.724-7 
SSP/SP., inscrito no CPF/MF. sob nº 337.296.768-22, residente e domiciliado na cidade 
de Olímpia-SP., à Rua Antonio Braga nº 45, Residencial Harmonia, daqui por diante 
denominada DETENTORA, resolvem REGISTRAR os preços, com integral observância 
da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1.993, com as alterações posteriores e do 
Decreto nº 8.594, de 27 de setembro de 2010 e ulteriores alterações, mediante as 
cláusulas e condições seguintes: 
 
1.- DO OBJETO E PREÇOS 
 
1.1.- Constitui objeto da presente Ata, o Registro de Preços para a Aquisição de 
Materiais Odontológicos em Geral, para uso do Departamento Municipal de Saúde, 
observadas as especificações e complementos constantes dos Anexos do Edital nº 
103/2018 da Licitação, nos termos do artigo 15, da Lei Federal nº 8.666/93. 
 
1.2.- Pela presente, a DETENTORA se obriga a fornecer os itens constantes da presente 
Ata, pelos preços unitários de: 
 

ITEM 
QUANT. 
ESTIMADA 

UNID. 
ESPECIFICAÇÃO RESUMIDA 
(DETALHAMENTO COMPLETO NO ANEXO I – 
PROPOSTA DE PREÇOS) 

MARCA 
VALOR 
UNITÁRIO 

1 9 CX LIMA NRO.08 - 21MM 
M.ACCESS 
MAILLEFER 

22,00 

2 9 CX LIMA NRO.08 - 25MM 
M.ACCESS 
MAILLEFER 

22,00 

7 1.800 POT ANESTESICO TOPICO LIDOCAINA 5% BASE C/ S DFL 7,23 

8 270 FRS FIXADOR P/ RAIO X DENTARIO RAYTEC 11,56 

13 270 FRS REVELADOR P/ RAIO X DENTARIO RAYTEC 11,56 

18 1.800 UN FIO MONOF. 5.0 COM AGULHA 2,0 
SERTIX 
SHALON 
AG2,00 

1,63 

21 45 PCT GUTA-PERCHA BASTOES SORTIDOS EMB. COM 22 
DENTSPLY 
OBS: C/40 

42,16 
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23 540 UN ACIDO GEL 37% COND. GEL SERINGA 2,5 ML BIODINAMICA 1,18 

24 270 LT HIPOCLORITO DE SODIO 1% P/ ODONTOLOGIA ASFER 6,25 

26 450 CX MEPIVACAINA 2% C/ EPINEFRINA - TUBETE VI DFL 111,57 

31 45 CX AGULHA GENGIVAL 27 G LONGA DESCARTAVEL PROCARE 31,18 

46 72 UN BROCA CARBIDE A.R.033 1/2 - CONE INVERTI KAVO KEER 5,70 

47 81 UN BROCA CARBIDE A.R.034 - CONE INVERTIDO KAVO KEER 5,82 

77 90 UN BROCA CARBIDE A.R. N.152 - TRONCO CONICA MASTERCUT 31,20 

88 72 UN BROCA LONGA P/ CANETA N.1 - ESFERICA ACO MAILLEFER 3,56 

89 72 UN BROCA LONGA P/ CANETA N.4 - ESFERICA ACO MAILLEFER 3,56 

90 72 UN BROCA LONGA P/ CANETA N.6 - ESFERICA ACO MAILLEFER 3,56 

93 72 UN BROCA P/ACABAMENTO C.A. MULT. LAMINA ACO MEISINGER 61,75 

94 72 UN BROCA P/ACAB. AMALGAMA C.A. PONTA BORRAC MICRODONT 7,20 

98 72 UN BROCA P/ C.A. N.001 - ESFERICA ACO MAILLEFER 3,56 

126 90 CX CIMENTO DE HIDROXIDO DE CALCIO RADIOPACO HYDCAL 15,44 

128 90 UN CIMENTO ENDODONTICO ENDOFIL FILL CANAL 26,73 

132 270 VDR FIO PARA SUTURA VIDRO 5 M BIODINAMICA 8,07 

133 180 UN FIO DENTAL 200M HILLO 100MTS 2,40 

134 1.800 UN LAMINA PARA BISTURI N 15 ADVANTIVE 0,34 

135 450 UN LAMINA P/BISTURI N.12D 
ADVANTIVE 
N12 

0,34 

157 72 UN CALCADOR/ESPATULA ICE N.3 COOPERFLEX 9,54 

161 9 CX LIMA ENDODONTICAS NRO. 08 25 MM. 
M.ACCESS 
MAILLEFER 

22,00 

163 9 CX LIMA ENDODONTICAS 25 MM. 1 SERIE 
M.ACCESS 
MAILLEFER 

22,00 

165 9 CX LIMA PARA CANAL NRO. 15 - C/ 6 UN. 
M.ACCESS 
MAILLEFER 

22,00 

167 45 UN LIMA ENDODONTICA 21MM 2 SERIE - HEDSTROE 
M.ACCESS 
MAILLEFER 

22,00 

169 9 CX LIMA ENDODONTICAS 25 MM. - 2 SERIE 
M.ACCESS 
MAILLEFER 

22,00 

170 45 UN LIMA ENDODONTICA 25MM 2 SERIE - HEDSTROE 
M.ACCESS 
MAILLEFER 

22,00 

173 45 UN LIMA ENDODONTICA 21MM 1 SERIE - HEDSTROE 
M.ACCESS 
MAILLEFER 

22,00 

179 90 LT SOLUCAO BACTERICIDA P/IRRIG. DE CANAIS R ASFER 8,49 

184 72 UN BRUNIDOR PONTA DUPLA COOPERFLEX 9,54 

190 45 UN CONDENSADOR MACSPADDEN N.70 MAILLEFER 39,60 

194 90 UN CURETA DENTARIA PEQUENA COOPERFLEX 6,62 

195 90 UN CURETA DE LUCAS N.85 COOPERFLEX 9,31 

197 90 UN ESCULPIDOR HOLLEMBECK N.3 COOPERFLEX 6,62 

213 90 UN FORCEPS INFANTIL NRO. 06 GOLGRAN 64,49 

214 90 UN FORCEPS INFANTIL NRO. 16 GOLGRAN 64,49 

215 90 UN FORCEPS INFANTIL NRO. 18 L GOLGRAN 64,49 

216 90 UN FORCEPS INFANTIL NRO. 18 R GOLGRAN 64,49 

217 90 UN FORCEPS INFANTIL NRO. 46 GOLGRAN 64,49 
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218 90 UN FORCEPS ADULTO N.69 GOLGRAN 64,49 

225 90 UN GRAMPO P/ DIQUE DE BORRACHA NRO. 200 GOLGRAN 12,47 

226 90 UN GRAMPO P/ DIQUE DE BORRACHA NRO. 205 GOLGRAN 12,47 

234 90 UN PINCA KELLY RETA GOLGRAN 26,92 

241 180 UN TESOURA IRIS RETA 12CM EM ACO INOXIDAVEL GOLGRAN 15,84 

242 72 UN CANULA METALICA P/ ASPIRACAO 
MED 
COMPANY 

12,27 

245 90 UN ESPACADOR DIGITAL 25MM 
MANI WILCOS 
JC C/6 

40,09 

248 90 CX CONE DE GUTA PERCHA NRO. 50 TANARI 20,93 

250 90 CX CONE DE GUTA PERCHA NRO. 30 TANARI 20,93 

252 90 CX CONE DE GUTA PERCHA NRO. 40 TANARI 20,93 

254 45 CX CONE DE PAPEL ABSORVENTE PARA CANAL NRO. TANARI 19,60 

255 45 CX CONE DE PAPEL ABSORVENTE PARA CANAL NRO. TANARI 19,60 

259 450 UN BANDEJA DE ACO INOX P/INSTRUMENTAL FAVA 22,20 

262 360 UN POTE DE DAPPEN PLASTICO - ODONTOLOGIA MAQUIRA 2,30 

263 72 UN PEDRA P/ AFIAR INSTRUMENTAL SCHELBLE 8,61 

264 1 CX LIMA NRO.08 - 21MM 
M.ACCESS 
MAILLEFER 

22,00 

265 1 CX LIMA NRO.08 - 25MM 
M.ACCESS 
MAILLEFER 

22,00 

270 200 POT ANESTESICO TOPICO LIDOCAINA 5% BASE C/ S DFL 7,23 

271 30 FRS FIXADOR P/ RAIO X DENTARIO RAYTEC 11,56 

276 30 FRS REVELADOR P/ RAIO X DENTARIO RAYTEC 11,56 

281 200 UN FIO MONOF. 5.0 COM AGULHA 2,0 
SERTIX/SHALO
N AG2,00 

1,63 

284 5 PCT GUTA-PERCHA BASTOES SORTIDOS EMB. COM 22 
DENTSPLY 
C/40 

42,16 

286 60 UN ACIDO GEL 37% COND. GEL SERINGA 2,5 ML BIODINAMICA 1,18 

287 30 LT HIPOCLORITO DE SODIO 1% P/ ODONTOLOGIA ASFER 6,25 

289 50 CX MEPIVACAINA 2% C/ EPINEFRINA - TUBETE VI DFL 111,57 

294 5 CX AGULHA GENGIVAL 27 G LONGA DESCARTAVEL PROCARE 31,18 

309 8 UN BROCA CARBIDE A.R.033 1/2 - CONE INVERTI KAVO KEER 5,70 

310 9 UN BROCA CARBIDE A.R.034 - CONE INVERTIDO KAVO KEER 5,82 

340 10 UN BROCA CARBIDE A.R. N.152 - TRONCO CONICA 
MASTERCUT 
WILCOS 

31,20 

351 8 UN BROCA LONGA P/ CANETA N.1 - ESFERICA ACO MAILLEFER 3,56 

352 8 UN BROCA LONGA P/ CANETA N.4 - ESFERICA ACO MAILLEFER 3,56 

353 8 UN BROCA LONGA P/ CANETA N.6 - ESFERICA ACO MAILLEFER 3,56 

356 8 UN BROCA P/ACABAMENTO C.A. MULT. LAMINA ACO MEISINGER 61,75 

357 8 UN BROCA P/ACAB. AMALGAMA C.A. PONTA BORRAC MICRODONT 7,20 

361 8 UN BROCA P/ C.A. N.001 - ESFERICA ACO MAILLEFER 3,56 

389 10 CX CIMENTO DE HIDROXIDO DE CALCIO RADIOPACO HYDCAL 15,44 

391 10 UN CIMENTO ENDODONTICO ENDOFIL FILL CANAL 26,73 

395 30 VDR FIO PARA SUTURA VIDRO 5 M BIODINAMICA 8,07 

396 20 UN FIO DENTAL 200M HILLO 100MTS 2,40 
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397 200 UN LAMINA PARA BISTURI N 15 ADVANTIVE 0,34 

398 50 UN LAMINA P/BISTURI N.12D 
ADVANTIVE 
N12 

0,34 

420 8 UN CALCADOR/ESPATULA ICE N.3 COOPERFLEX 9,54 

424 1 CX LIMA ENDODONTICAS NRO. 08 25 MM. 
M.ACCESS 
MAILLEFER 

22,00 

426 1 CX LIMA ENDODONTICAS 25 MM. 1 SERIE 
M.ACCESS 
MAILLEFER 

22,00 

428 1 CX LIMA PARA CANAL NRO. 15 - C/ 6 UN. 
M.ACCESS 
MAILLEFER 

22,00 

430 5 UN LIMA ENDODONTICA 21MM 2 SERIE - HEDSTROE 
M.ACCESS 
MAILLEFER 

22,00 

432 1 CX LIMA ENDODONTICAS 25 MM. - 2 SERIE 
M.ACCESS 
MAILLEFER 

22,00 

433 5 UN LIMA ENDODONTICA 25MM 2 SERIE - HEDSTROE 
M.ACCESS 
MAILLEFER 

22,00 

436 5 UN LIMA ENDODONTICA 21MM 1 SERIE - HEDSTROE 
M.ACCESS 
MAILLEFER 

22,00 

442 10 LT SOLUCAO BACTERICIDA P/IRRIG. DE CANAIS  ASFER 8,49 

447 8 UN BRUNIDOR PONTA DUPLA COOPERFLEX 9,54 

453 5 UN CONDENSADOR MACSPADDEN N.70 MAILLEFER 39,60 

457 10 UN CURETA DENTARIA PEQUENA COOPERFLEX 6,62 

458 10 UN CURETA DE LUCAS N.85 COOPERFLEX 9,31 

460 10 UN ESCULPIDOR HOLLEMBECK N.3 COOPERFLEX 6,62 

476 10 UN FORCEPS INFANTIL NRO. 06 GOLGRAN 64,49 

477 10 UN FORCEPS INFANTIL NRO. 16 GOLGRAN 64,49 

478 10 UN FORCEPS INFANTIL NRO. 18 L GOLGRAN 64,49 

479 10 UN FORCEPS INFANTIL NRO. 18 R GOLGRAN 64,49 

480 10 UN FORCEPS INFANTIL NRO. 46 GOLGRAN 64,49 

481 10 UN FORCEPS ADULTO N.69 GOLGRAN 64,49 

488 10 UN GRAMPO P/ DIQUE DE BORRACHA NRO. 200 GOLGRAN 12,47 

489 10 UN GRAMPO P/ DIQUE DE BORRACHA NRO. 205 GOLGRAN 12,47 

497 10 UN PINCA KELLY RETA GOLGRAN 26,92 

504 20 UN TESOURA IRIS RETA 12CM EM ACO INOXIDAVEL GOLGRAN 15,84 

505 8 UN CANULA METALICA P/ ASPIRACAO 
MED 
COMPANY 

12,27 

508 10 UN ESPACADOR DIGITAL 25MM 
MANI WILCOS 
JC C/6 

40,09 

511 10 CX CONE DE GUTA PERCHA NRO. 50 TANARI 20,93 

513 10 CX CONE DE GUTA PERCHA NRO. 30 TANARI 20,93 

515 10 CX CONE DE GUTA PERCHA NRO. 40 TANARI 20,93 

517 5 CX CONE DE PAPEL ABSORVENTE PARA CANAL NRO. TANARI 19,60 

518 5 CX CONE DE PAPEL ABSORVENTE PARA CANAL NRO. TANARI 19,60 

522 50 UN BANDEJA DE ACO INOX P/INSTRUMENTAL FAVA 22,20 

525 40 UN POTE DE DAPPEN PLASTICO - ODONTOLOGIA MAQUIRA 2,30 

526 8 UN PEDRA P/ AFIAR INSTRUMENTAL SCHELBLE 8,61 
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2.- DA VALIDADE DO REGISTRO DE PREÇOS 
 
O prazo de validade da presente Ata de Registro de Preços é de 12 (doze) meses, 
contados a partir da data de sua assinatura. 
 
3.- DOS DOCUMENTOS APLICÁVEIS 
 
Faz parte integrante desta Ata de Registro de Preços, as especificações e condições 
constantes do Edital nº 103/2018 da licitação modalidade Pregão Presencial nº 83/2018 
e seus respectivos Anexos, que as partes neste ato, declaram conhecer, aceitar e se 
comprometem a cumprir. 
 
4.- DA LEGISLAÇÃO DE REGÊNCIA 
 
A execução contratual e todas as ocorrências decorrentes desta avença são regidas 
pelas disposições da Lei Federal nº 10.520/02 e da Lei Federal nº 8.666/93 e suas 
alterações posteriores. Os casos omissos, não solucionáveis por essas leis, submetem-
se aos preceitos de direito público em primeiro lugar, para depois ser-lhes aplicar a teoria 
geral dos contratos e as disposições do direito privado. 
 
5.- DAS DISPOSIÇÕES GERAIS 
 
Para solucionar quaisquer questões oriundas desta Ata é competente, por força de lei, o 
Foro da Cidade e Comarca de Bebedouro, Estado de São Paulo. 
 
     E, por estarem assim justas e contratadas, as partes 
nesta oportunidade assinam a presente Ata, em 3 (três) vias de igual teor e forma, para 
um só fim, digitadas em 5 (cinco) laudas somente no anverso, na presença de 2 (duas) 
testemunhas abaixo assinadas, para todos os efeitos legais. 
 
     Bebedouro/SP., 08 de outubro de 2018. 
 
 
 
     PREFEITURA MUNICIPAL DE BEBEDOURO 
 
 
 

GUSTAVO NICOLINO - EPP 
       DETENTORA 
 
 
 
Testemunhas: 
 
 
 
___________________________   ___________________________ 
RG nº:       RG nº: 


